
ROMÂNIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.180
din 24 iunie 2003

privind concesionarea directă a unor terenuri, situate în municipiul Arad, în
conformitate cu prevederile art.1, pct. 12 lit.e din Legea nr. 453/2001 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor

Consiliul Local al Municipiului Arad;
Având în vedere:

-iniaţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive,
înregistrată cu nr.11534 din 13.06.2003;
-solicitările persoanelor fizice înregistrate la Serviciul Public “Administraţia
Patrimoniului Local” cu nr.3270/2003, nr.4954/2003 ; nr.4341/2003 şi nr.
4065/2003;
-raportul Serviciului Administrare Imobile din cadrul Serviciului Public « Administraţia
Patrimoniului Local », înregistrat cu nr. 3270 din 05.05.2003;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile Legii nr.241/1998, pentru aprobarea O.U.G. nr.92/1997, privind
stimularea investiţiilor directe;
-prevederile art.1, pct.12, lit. e, din Legea nr. 453/2001, pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii şi
unele măsuri pentru realizarea locuinţelor;

În temeiul art. 46 şi art. 125 (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str.Clujului nr. 185,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr.42.803 Arad, cu nr. top. 2117/a/2, în
suprafaţă de 707 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din
prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani,
precum şi redevenţa anuală de 72 Euro+TVA, pentru terenul proprietatea Statului
Român, înscris în CF Arad, cu nr. top. 2117/a/2/2, situat în municipiul Arad, str.
Clujului, nr.185, în suprafaţă de 180 mp, în favoarea domnului Opitz Gabriel Ovidiu şi
doamnei Opitz Brigitte.

Art.3 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str. Ady Endre nr. 9,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr.4824 Aradul Nou, cu nr. top. 462-463/1,
în suprafaţă de 1900 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din
prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani,
precum şi redevenţa anuală de 350 Euro+TVA, pentru terenul proprietatea Statului
Român, înscris în CF Aradul Nou, cu nr. top. 462-463/1/2, situat în municipiul Arad,
str.Ady Endre, nr.9A, în suprafaţă de 875 mp, în favoarea doamnei Birta Maria.



Art.5 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani,
precum şi redevenţa anuală de 29 Euro+TVA, pentru terenul proprietatea Statului
Român, înscris în CF nr.6127 Aradul Nou, cu nr. top.4509/10, situat în municipiul
Arad, str. Stan Dragu FN în suprafaţă de 72 mp, în favoarea domnului Pîrjol Ion
Marian şi a soţiei Pîrjol Diana.

Art.6 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str.Victor Hugo nr. 17,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr.23790 Arad, cu nr. top. 3925/37/2/1, în
suprafaţă de 160 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din
prezenta hotărâre.

Art.7 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani,
precum şi redevenţa anuală de 12 Euro+TVA, pentru terenul proprietatea Statului
Român, înscris în CF Arad, cu nr. top. 3925/37/2/1/2, situat în municipiul Arad,
str.Victor Hugo, nr.17, în suprafaţă de 25 mp, în favoarea doamnei Găleanu Mihaela
Camelia.

Art.8 Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 49 de ani,
precum şi redevenţa anuală de 165 Euro+TVA, pentru terenul proprietatea Statului
Român, înscris în CF Arad, cu nr. top.1638/1, situat în municipiul Arad, str. Badea
Cârţan, nr.28, în suprafaţă de 343 mp, în favoarea SC “Hartong”SRL.

Art.9 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să semneze contractele de
concesionare.

Art.10 Prezenta hotărâre se va  duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din
cadrul Primăriei Municipiului Arad şi serviciile de specialitate din cadrul Serviciului
Public « Administraţia Patrimoniului Local ».

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Mariana Faur Doina Paul


